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Forord

Alle teksterne til disse sange er skrevet af Jeppe Aakjær p̊a Sallingegnens dialekt.
Som s̊a mange andre af hans tekster rummer de p̊a én gang poesi og politik i deres
beskrivelse af dagligliv og livssyn i det landlige proletariat i tiden omkring slutningen
af det 19. århundrede.

I alle sangene bortset fra Gammel Kjærlighed har jeg tekstlagt et begrænset antal
strofer og aftrykt de resterende.

Som forlæg for teksterne har jeg benyttet Jeppe Aakjær: Samlede Digte, bind
I–III, København 1947. Jenn’ Hjemm findes i bind I, side 174, Jens Hans Hywlbor i
bind II, side 219, Jawn Humør i bind II, side 36, Gammel Kjærlighed i bind I, side
264 og Løwn og Sand i bind I, side 24.

Jeg retter en særlig tak til Eva Jaksch og Søren Nordall Larsen for deres utrættelige
bistand med udarbejdelsen af guitararrangementet. Guitarfingersætningen er helt
deres værk.

Eva Jaksch har desuden bidraget med det MusiXTEX–programmel, der ligger til
grund for indarbejdelsen af fingersætningen i nodesatsen.
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4. Ja, her haar a sungen, 5. Mi Faar satt Snaare,
og her haar a sprungen, mi Muer hun kaare

og her haar a hat mi Kon Gled; imell hun gik med æ Ryw;
og her haar a sowed, men da de bløw kroged,
og her haar a plowed, og æ Øwnsyn doged,

saa snar æ Tiddaws war tered; de so som no a, ved æ Skyw;
og her haar a gavn med mi Maag, de listed sæ ud te æ Hjørn;
og her haar a funden mi Fød, der kund de saa knøw sto og kig;

og her haar a tavn mod det bette Krumm Hjemm, no legger de inden æ Kjerregordstett
ilav mi Forælder de død. ledt nurden den søndele Dig.
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2. Jens Bruus han hint hans Ywlbrændmen hjem 6. Det peef og klawed sæ uden Ro
po hans Hywlbor, fræ æ Hywlbor;

og det was nøj der haaj Fynd og Klem, det war en Jammer aa hør opo
— spør æ Hywlbor! aa en Hywlbor!

Dér lo hans Wanter, dèr hwilt hans Dunk. Æ Dunk den hopped i hyw Galop,
dér gik han sjel lisse strøg og strunk æ Bruus strat ud, men æ Hund holdt Trop

baag hans Hywlbor, med æ Hywlbor,
baag hans Hywlbor, med æ Hywlbor.

3. Jens Bruus han tyt sæ en holden Mand 7. Med Jet begynd æ aa vrikk og wakk
baag hans Hywlbor, i æ Hywlbor;

og spyt teframm øwr en javn Tønd Land fár Jens han nowed æ Bund aa æ Bakk,
fræ hans Hywlbor. støt æ Hywlbor.

No haaj han Edels og Hus og Skywl, Æ Værk stod still, det ga ett en Mjav;
og brændmen nok til en kristle Ywl æ Dunk — den trilt ad en Mergelgrav

po hans Hywlbor, uden Hywlbor,
po hans Hywlbor. uden Hywlbor.

4. Da Jens war landed paa Dosbjærg Bakk 8. Jens Bruus han so paa en Knold og græd
med hans Hywlbor, uden Hywlbor:

Da drap æ Swed fræ hans Haag og Nakk “Mi Ywlbrændmen — no legger æ dér
i hans Hywlbor. — og mi Hywlbor — !

“Harens!” raaft Jens. “Kluk-Klunk!” swor æ Dunk, Mi Lyng mo bjerres i Mues og Hied;
og niedad skor æ med Skump og Skunk men Dæwlen skuld da hint Brændmen mier

i hans Hywlbor, po en Hywlbor,
i hans Hywlbor. po en Hywlbor!”

5. Det tyt æ Hund’ war for gløj en Vals
med en Hywlbor;

der hwirlt en Kytter fræ hwer en Sals
mod hans Hywlbor.

De Kløj dje Gummer mod Jens hans Bjenn,
saa no begynd sgi æ Bruus aa skjenn

med hans Hywlbor,
med hans Hywlbor.
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3. Mi Nobo aalle nue Tid Aas 4. Og haar mi Kuen en hægen Bej,
war med de drutt hæ dovnle; saa ska jo Pies smag’e,
han haar en Bøl og a en Hos, og Pies sender lisse rej
tho saa læ vi jo Vovnle; en Kovring, næ de baage:
han gjør for mæ en Søndesbied, og somtid med en jenle Dram
imen hans Støwt a stander; en sier hinaan tegue;
han hjælper mæ, a hjælper Pie, tho byd det ledt er ingen Skam,
søn hjælper vi hweranner. næ ett en haar det stue.
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2. Wal mo den fatte ta hans Skrop 7. De Pisk, som han og hans haar laa
hwor Peng ka klaar det mjest, i Wolker paa wor Ryg.
hwor den de løwter høttest op, de vender wal tebaag en Daa
er den, der haar de flest. med Klem og Attertryk.
Ja, Peng ka laan den down en Pud Vi sejler med en Krown i Mast,
og fyld en Fraadsers Spand, men Mand og Skif maa strand,
men te de ka gjør Mænd af Klud hwis det, vi fører i wor Last,
er mie Løwn end sand. er mie Løwn end sand.

4. Det war jo da en sølle Mand, 8. Aah, Lykkens Ævler smides ue.
hwor saa hans Taal haaj Vægt, for wos aa tykk, iblind;
der fræ hans Stud sku hint Forstand jæn fand en rødden, jæn en sue,
og fræ hans Hejst Respægt; enaan dem rød og trind;
fand han saa Vej te Kongens Burd, jæn fæk en Lispund, jæn en Kwint,
ja, sjel te fremmed Land, jæn ber, enaan maa band;
er al hans Tragten, Lyw og Urd te de’er som Worherr haar tint.
møj mie Løwn end sand. er mie Løen end sand.

5. Og haar du wot en syndig Slog, 9. Nej, vi foer hjælp wos sjel af Syk
mod Fattefolk en Hwal, og ett blyw mutt og matt,
æ Præjst vil rues dæ, for og baag, ihwad der tynger paa wor Ryg
blot der betaales wal; og klemmer om wor Hjat.
men er æ nu ett mie end stræng, Ka do ett gaa med lapped Trøj
ja næjsten aa forband: og livvel løwt di Pand,
Den Rues, der koster aalflest Peng, da er di Ward kuns Pyt og Pøj
er mie Løwn end sand. og mie Løwn end sand.
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